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ارزیابی کیفیت  محیط مسکونی مرکز شهر با تأکید بر پایداری،
 مورد مطالعاتی: محدوده سرشور و چهنو شهر مشهد

نونا مسگرانی*- محمد اجزا شکوهی**- براتعلی خاکپور***- محمدرضا نقصان محمدی****

چکیده
یکی از دلایل بحران سکونت در بخش مرکزی شهرها تحولات توسعه است که باعث خالی از سکنه شدن تدریجی و 
افزایش فرسودگی آن ها می شود. بافت مرکزی شهر مشهد نیز با چنین پدیده ای روبه رو می باشد. وجود حرم امام رضا 
)ع( و خیل زائران، اهمیت بررسی و رفع مشکلات این محدوده را بیشتر نموده است. این پژوهش در پی شناسایی عوامل 
تهدیدزا و دلایل افت کیفیت پهنه های مسکونی و همچنین جستجوی راه حل هایی برای بازگرداندن مفهوم "سکون" به 
این گونه بافت ها با هدف ایجاد پایداری می باشد. بنابراین، مسأله پژوهش، آن است که کیفیت بافت مسکونی مرکزی شهر 
مشهد چگونه است و چه معیارهایی برای ارتقا آن می تواند سودمند باشد؟ روش پژوهش ترکیبی از تحلیل محتوای کیفی 
و پیمایش است. تحلیل ادبیات و مبانی نظری مرتبط، به تبیین شاخص ها و معیارهای کیفیت محیط برای داشتن سکونت 
پایدار انجامید. از دستاورد این فاز، برای سنجش کیفیت محدوده سرشور و چهنو به عنوان یکی از مهم ترین حوزه های 
مسکونی مرکز شهر مشهد استفاده شد. تکنیک های گردآوری داده ها شامل برداشت های میدانی، تحلیل مجموعاً 120 
پرسش نامه شهروندان، شاغلان و زائران بود. جهت رتبه بندی و تحلیل معیارها و شاخص ها از روش تحلیل سلسله مراتبی  
و نرم افزار Expert Choice استفاده شد. نتایج تأکید دارد معیارهای کیفیت محیط در چهار بعد اصلی و به ترتیب اولویت 
عملکردی، تجربی- ادراکی، جمعیتی- اجتماعی- اقتصادی و زیست محیطی تأثیر ویژه ای بر میزان پایداری بافت مسکونی 
دارند. تحلیل سلسله مراتبی نشان داد معیارهای کاربری چندگانه زمین و تعادل بین مشاغل و مسکن در بعد عملکردی، 
ضریب ماندگاری و هزینه های قابل کنترل مسکن در بعد اجتماعی- جمعیتی- اقتصادی، عدم وجود آلاینده ها در بعد 
زیست محیطی و دو معیار میزان رضایت مندی شهروندان و میزان امنیت محیط در بعد ادراکی- تجربی از جمله مهم ترین 
معیارهای اثرگذار بر کیفیت محیط محدوده هستند. این موارد بالاترین اهمیت و وزن را در سنجش دودویی بین متغیرها 
کسب کردند. نرخ ناسازگاری تحلیل 0/03 مؤید روایی معیارها و شاخص ها می باشد. این معیارها و شاخص های می تواند 

با تغییراتي در سایر بافت های مرکزی شهرها استفاده شود.
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مقدمه
شهرهای  گذشته  به  نگاهی  و  تاریخی  بررسی  با  شده اند.  زیادی  تغییرات  دستخوش  زمان  گذر  در  مسکونی  بافت های 
نظم یافته، وجود  از جمله: وجود ساختار  برجسته ای چشم نوازی می کنند  نکات  بافت های مسکونی  در شناسایی  ایران، 
سلسله مراتب مکانی و زمانی، وجود توالی دید و منظر، وجود تنوع در فضاها و تناسب فضا و فعالیت ها و از همه مهم تر 
همبستگی اجتماعی که به تحدید خود به خودی قلمرو بافت محله شده است. با ورود شهرسازی مدرن و دیدگاه های 
عملکردگرا غنا و هویت بافت محلی کم کم رنگ باخت و بافت های مسکونی تبدیل به مکانی بی  روح و بی هویت شدند. 
رشد صنعت و فناوری و اتکا به روش های سریع ساخت و ساز باعث توسعه لجام گسیخته شهرها شد. جذابیت های ایده ای 
جدید ساخت و ساز از طرفی و بی  اهمیت شدن روح مکان از سوی دیگر کمک کرد تا برخی بافت های مسکونی درون 
هسته های مرکز شهر که با مسائل ویژه  ای دست و پنجه نرم می کردند دیگر هیچ گونه جذابیتی برای ساکنان به خصوص 
قشر جوان و میانسال نداشته باشد. تخلیه رو به افزایش این بافت ها بر عمق و وخامت مسائلشان می افزود زیرا میزان 
حس تعلق و در نتیجه مشارکت و حساسیت مردم بسیار کمرنگ شده بود. این درحالی است که چنین بافت هایی دارای 
پتانسیل ها و فرصت های بیشماری برای توسعه هستند. از جمله، وجود نقاط جاذب جمعیت تاریخی، فرهنگی که برای 

مردم خاطره انگیزند، وجود مراکز اشتغالزایی و تولیدی و خدماتی، و غیره.
بافت مرکزی شهر مشهد نیز از جمله مواردی می باشد که روز به روز از میزان کاربری مسکونی آن کاسته می شود و بر 
میزان فعالیت های اقتصادی، تجاری و خدماتی و اقامتی در محل افزوده می شود. وجود مشکلات امنیتی در ساعاتی که 
بافت خالی از فعالیت می شود، افت شدید کیفیت و عدم مشارکت مردم در بهسازی محیط از جمله مشکلات این بافت 
است. در حالی که با وجود حرم مطهر امام رضا )ع( و خیل زائرین داخلی و خارجی این بافت ها بهترین و مناسب ترین 
مکان به لحاظ توسعه مختلط مسکونی و فعالیتی است. در واقع ناپایداری جمعیتی و مهاجرت ساکنین از  بافت منجر به 
افت کیفیت محیط شده است )Tarh Andishan Shahr, 2010( )نمودار 1(. از این رو، مسأله اساسی پژوهش حاضر بررسی 
و شناسایی عوامل تهدیدزا و و یافتن ریشه ها و دلایل عدم مطلوبیت و افت کیفیت پهنه های مسکونی مرکز شهر مشهد و 

نیز جستجوی راه حل هایی برای جلوگیری از تداوم روند فعلی می باشد. 

نمودار 1: ارتباط کیفیت محیط و متغیرهای جمعیتی- اجتماعی

1. هدف پژوهش
این پژوهش در پی آن است تا به شناسایی معیارها و شاخص های مطلوبیت و کیفیت محیط برای داشتن سکونت پایدار 
بپردازد. سپس به کمک این معیارها محله های سرشور و چهنو در شهر مشهد را آسیب شناسی و کیفیت محدوده را تعیین 
نماید. انتظار می رود یافته های پژوهش بتواند در بهبود کیفیت منطقه و بازگرداندن مفهوم »سکونت« به این گونه بافت ها 

با هدف ایجاد پایداری بیانجامد. 

2. پیشینه پژوهش
مطالعه سیستماتیک درباره کیفیت محیط مقوله نسبتاً جدیدی است که به نیمه دوم قرن بیستم بر می گردد. تحقیقات 
در این زمینه نخست از کیفیت مسکن و رضایت از محیط سکونت شروع شده و به تدریج به مقیاسه ای وسیع تر محله ها، 
شهر و کشور کشیده شده است. اگرچه، با وجود تمام مطالعات صورت گرفته، نبود تعریف جامع و دقیق از مفهوم کیفیت 
اولین  به نظر رسند. در  متناقض  بعضاً  و  متفاوت  کاملًا  ارزیابی  معیارهای مورد  و  رویکردها  باعث شده روش ها،  محیط، 
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خلیج  ناحیه  بر  تندرو  نقل  و  اثرات سیستم حمل  محیط جهت سنجش  کیفیت  از  افراد  رضایت مندی  میزان  پژوهش 
سانفرانسیسکو مورد ارزیابی قرار گرفت. در مطالعه ای دیگر بر روی 1000 فضای عمومی در کشورهای مختلف دنیا چهار 
معیار دسترسی ها، آسایش و منظر، کاربری و فعالیت، اجتماع پذیری از جمله عوامل مهم کیفیت بخشی به فضای عمومی 
معرفی شدند )Project for Public Spaces, 2012(. همچنین لینچ در کتاب تئوری شکل شهر معیارهای اصلی کیفیت 
 Lynch,( محیطی را سرزندگی- معنی- تناسب- سازگاری- دسترسی- نظارت و اهتیار- کارایی و عدالت بر می شمارد 
2002(. در این راستا، گلکار )Golkar, 2001( با اتکا به مدل مکان کانتر1، برای دستیابی به مدل مکان پایدار سه مؤلفه 
اصلی عملکردی، تجربی- زیبا شناختی و زیست محیطی برای فضای شهری را معرفی کرد. هر یک از این مؤلفه ها دارای 
معیارها و زیرمعیارهایی است که جهت کیفیت بخشی به فضای شهری باید مد نظر قرار گیرند. در مطالعات گسترده ای که 
رفیعیان و همکارانش )Rafiyian et al., 2010( در زمینه سنجش کیفیت محیط مسکونی انجام دادند عوامل تعیین کننده 
کیفیت در چهار بعد اصلی عوامل فیزیکی، اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی و سیاسی شناسایی کرده و بر همین مبنا با توجه 
به ویژگی های محیطی هر مجموعه معیارهای مطلوبیت محیطی را در میزان رضایت مندی ساکنین جستجو کردند. از این 

رو، کمک گرفتن از معیارها در ابعاد مختلف، در تبیین کیفیت محیط نقش عمده ای بر عهده دارند.

3. سوال های پژوهش
در راستای مسأله، سه سوال پژوهشی زیر تدوین شد:

• عوامل اصلی تهدیدکننده بافت مسکونی کدامند؟
• چه معیارهایی در ارتقا کیفیت و مطلوبیت محیط مسکونی دخیل اند؟ 

• با اتکا به این معیارها کیفیت بافت مسکونی بخش مرکزی شهر مشهد چگونه است؟

4. روش شناسی پژوهش
این پژوهش از نوع کاربردی بوده، از نظر روش ترکیبی و از نظر قلمرو، موردی می باشد. منطقه مورد بررسی محله های 
سرشور و چهنو در مرکز شهر مشهد می باشند. تکنیک های گردآوری اطلاعات شامل برداشت میدانی، عکسبرداری، تکمیل 
پرسش نامه و مصاحبه با شهروندان و استفاده کنندگان از فضا بود. جامعه پژوهش را ساکنان، شاغلان و زائرانی که در 
محدوده مورد بررسی رفت و آمد داشتند تشکیل دادند. از این میان، تعداد 120 نفر به عنوان نمونه برای گردآوری اطلاعات 
انتخاب شدند. دو فاز انجام پژوهش را تحلیل محتوای منابع نظري مختلف برای تعیین معیارهاي سنجش کیفیت بافت 
محله ای در مرکز شهر و پیمایش برای گردآوری دیدگاه شهروندان و زائران تشکیل داد. به دلیل ماهیت عیني و ذهني 
مفهوم کیفیت محیط شهري، مطالعه به دو صورت انجام شد. از یک طرف، شاخص هاي پیشنهادي، با استفاده از مطالعات 
کتابخانه، توصیفی و تحلیلی و سایر روش  های مربوطه مورد ارزیابي قرار گرفت. از طرف دیگر، به منظور سنجش بعد ذهني 
کیفیت، علاوه بر آمار و اطلاعات فوق، پرسش نامه ای حاوي  سؤال طراحي شد که بیشتر ناظر بر ذهنیت و نوع نگاه مردم 
به مفهوم کیفیت محله مرکز شهر است. در نهایت به منظور دستیابي به تصویري جامع و یکپارچه از سطح کیفیت در 
بخش مرکزی شهر مشهد، این اطلاعات با هم ترکیب شده است )فرآیند ترکیب روش ها( )نمودار 2(. در نهایت با تدوین 
چک لیست نهایی محدوده مورد مطالعه بررسی شد.  با توجه به این که معیارهای مورد بررسی از یک جنس نیستند، 
برخی کمی و تعدادی کیفی، برخی عینی )برداشت از طریق مشاهده میدانی( و تعدادی ذهنی )برداشت با بررسی نظر 
 Expert شهروندان با پرسش نامه( هستند، از این رو جهت ارزیابی کیفیت محیط با این طیف گسترده معیار از نرم افزار
choice استفاده شد. قابلیت این نرم افزار در ایجاد سلسله مراتب به روش سیستمی، مقایسه مناسب بین معیارهای کمی و 
کیفی و در نهایت کمی سازی   گزینه ها و تسهیل قضاوت و تصمیم گیری است که در حیطه شهرسازی بسیار پرکاربرد است. 
با انتخاب معیارها مهم، براي تعیین ضریب اهمیت )وزن( معیارها و زیرمعیارها به روش تحلیل سلسله مراتبی و به کمک 
یک ماتریس مقایسه ای این موارد دوبه دو آن ها با هم مقایسه شدند. در این بررسي، از روش تقریبي میانگین هندسي 
)به دلیل دقت بیشتر آن( استفاده شد )Zabardast, 2001(. فرآیند به دست آوردن ضریب اهمیت گزینه ها نسبت به هر 
یک از زیرمعیارها شبیه تعیین ضریب اهمیت معیارها نسبت به هدف است. در هر دو حالت، قضاوت ها بر مبناي مقایسه 
دودویي معیارها یا گزینه ها و براساس مقیاس کمیتي ساعتي صورت گرفته است. پس از تعیین امتیاز نهایي معیارها که 
از ماتریس هاي مقایسه دودویي در نرم افزار Expert choice به دست آمد، امتیاز نهایي هر گزینه محاسبه شد. گزینه های 

مذکور در این مقاله شامل سه رده کیفیتی است: کیفیت خوب، متوسط و پایین.
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نمودار2: مدل مفهومی پژوهش

5.  مبانی نظری 

1-5- مفاهیم پایه
نشان دهنده دو  ارائه شده،  قلمروهای گوناگون علمی  پژوهشگران  از کیفیت که توسط  تعاریف موجود  • کیفیت: مرور 
رویکرد متفاوت می باشد. تعدادي از نویسندگان قائل به ماهیت مستقل این مفهوم بوده و با تأکید بر مؤلفه هاي کیفیت 
محیط به تبیین و تشریح آن پرداخته اند )Van Kamp et al., 2003(. گروهي دیگر از محققان تعریف کیفیت را در پیوند 
با مفهوم کلي تر »کیفیت محیط« می دانند. مروری بر تعریف کیفیت محیط های مسکونی شهری از رویکردهای انسان 
بر  بیشتر محققان  تأکید  نشان دهنده  روان شناسي، جامعه شناسي  اقتصاد، طراحي محیطي، جغرافیا،  معماري،  شناسي، 
»نظریه رضایت مندی سکونتي« به عنوان رهیافتي مناسب در سنجش میزان کیفیت یک محیط مسکوني با القا احساس 
 .)Van Poll, 1997( رفاه و رضایت مندی به ساکنان از راه خصوصیات کالبدي، اجتماعي یا نمادین کیفیت محیط می باشد
به این ترتیب می توان تعریف زیر از کیفیت را مبناي مطالعه قرار داد: منظور از کیفیت توجه به شاخص هاي اجتماعي، 
فرهنگي، اقتصادي، محیطي، رواني و غیره در دو وجه عیني )کمي( و ذهني )کیفي( در روند برنامه ریزي و طراحی شهري 
است )مثل کیفیت دسترسي، کیفیت مسکن، کیفیت فضاهاي گذران اوقات فراغت و غیره(. جوهر اصلي کیفیت، تأمین 
و ارضاي نیازهاي مادي و معنوي انسان به طور توأمان در محیط شهری است. در واقع برنامه ریزي براي مسکن، کار و 
 Donmez, Gokkaca,( اشتغال یا حمل ونقل بدون تأمین نیازهاي رواني، عاطفي و اجتماعي شهروندان ناقص خواهد بود

.)Dedeoglu, 2004
• سکونت: سکونت به عنوان کاربری پایه و اساسی در آبادی و شهر محسوب می شود و بیشترین سهم مساحت را به خود 
اختصاص می دهد و مساحت سایر کاربری ها در رتبه های بعد قرار می گیرند.  پهنه های مسکونی در اغلب شهرهای قدیمی 
بوده و محله های مسکونی دارای هویت و  لبه های شهری  و  از سایر پهنه ها  بازشناسی  قابل  با مرزهای مشخص  جهان 
شخصیت خاص خود بودند. ولی، در دوره مدرن این مرزها شکسته شد و کاربری صنعتی به قلمرو مسکونی وارد شد. پس 
از آن، تلاش هایی برای جداسازی منطقه ها بر پایه کاربری ها صورت گرفت که در دوره فراتجدد این امر نیز خود به انتقاد 

 .)Jacobs, 2007( کشیده شد
• پایداری و توسعه پایدار: توسعه پایدار، رویکردي جامع به بهبودبخشي کیفیت زندگي انسان ها در جهت تحقق، رفاه 
اقتصادي، اجتماعي و محیطي سکونتگاه هاي انساني است. در این معنا توسعه پایدار فرآیندي است که با سازماندهي و 
تنظیم رابطه انسان و محیط و مدیریت بهره برداري از منابع و محیط زیست، دستیابي به تولید فزاینده و مستمر، زندگي 
اهداف  پایدار،  توسعه  فرآیند  در  تسهیل می کند.  را  مردم  و مشارکت  اجتماعي  ثبات  و  امنیت غذایي، عدالت  مطمئن، 
اجتماعي و اقتصادي و محیطي جامعه در هر جا که ممکن است از طریق وضع سیاست ها، انجام اقدامات لازم و عملیات 
حمایتي با هم تلفیق می شوند )Zahedi, Najafi, 2006(. توسعه پایدار بر آن است تا از طریق توسعه اقتصادي، پیشرفت 
اجتماعي و مسئولیت پذیري محیطي جامعه انساني را به سوي دنیایي خوب، زیست پذیر و دوام یافتني رهنمون سازد. در 
این معنا، هسته مرکزي مفهوم پایداري بر حفظ استوار است و در حقیقت توسعه پایدار چیزي جز حفظ و »نگاهداشت 
ذخایر سرمایه ای« مانند سرمایه انساني، اجتماعي، طبیعي و اقتصادي برای نسل های آتی نیست. توسعه پایدار، همان طور 
که شکل نشان مي دهد، داراي ۶ اصل عمومي است. نخستین اصل بر ابعاد سه گانه اقتصادي و اجتماعي و محیطي به عنوان 

.)Cameron, 2004( ستون هاي پایداري تأکید دارد
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نمودار 3: ابعاد سه گانه و اصول شش گانه پایداری

)Cameron, 2004(

2-5-  اصول کاربردی توسعه پایدار در محیط مسکونی:
فهرست ذیل متشکل از اصول توسعه زمین می باشد که به طور مستقیم از تعریف توسعه پایدار می توان استنتاج کرد. این 
فهرست انحصاری نبوده و توصیفات پژوهشگران از رابطه آن ها با نظریه بی  شک قابل بحث است. اصول دیگری نیز وجود 
دارد که می توان به این فهرست افزود و همچنین امکان بازنگری و ارائه دیگر توضیحات وجود دارد. با این حال این 14 

اصل ابعاد اصلی کاربری زمین را از نظر پایداری پوشش داده و قابل استفاده در همه جوامع می باشند. 
• تعادل بین مشاغل و مسکن.

• یکپارچه سازی   اشتغال و حمل و نقل.
• کاربری چندگانه زمین.

• به کارگیری منابع انرژی تجدید پذیر، پاک و تولید شده به طور بومی.
• طراحی کارآمد ساختمان و مکان.

• پیاده روی تا محل کار و تفریح )قدم زدن یا دوچرخه سواری(.
• هزینه های قابل کنترل مسکن )برای سطوح مختلف درآمد(.

• تنوع در )سبک، طرح و نوع( مسکن.
• افزایش تراکم مناطق مسکونی.

• محافظت از فرآیندها و کارکردهای زیستی و طبیعی.
• مشارکت و اختیار ساکنان.

• فضاهای اجتماعی )فضاهای همگانی برای ترغیب به اجتماعات عمومی(.
• حس مکان.

.)Jepson, & Edwards, 2010( یکپارچگی انواع حمل و نقل •

3-5- مؤلفه های سنجش کیفیت محیط با تأکید بر پایداری
"زندگي  و  "زندگي کمي"  میان  باید  گفته لاتوش  به  بلکه  نیست،  مادي  مفهوم وضعیت  به  تنها  زندگي  امروزه سطح 
خوب"تفاوت قائل شد. چرا که زندگي خوب بیشتر ناظر بر ارزش هاي اجتماعي و فرهنگي است، درحالي که زندگي کمي، 

 .)Asayesh, 2001( است )یکي کردن هدف هاي افراد جامعه )همزمان با یکسان سازي نیازهاي انساني
در هنگام مسکن گزینی و انتخاب محله مسکونی عوامل متعددی در تعیین مطلوبیت نقش ایفا می نمایند. هر چند در ظاهر 
ممکن است برخی از شاخص های کیفی در سکونت یک پهنه شهری از برتری نسبی برخوردار باشند )مانند دسترسی بهتر، 
فضای سبز و باز مطلوب تر، خدمات بهتر وغیره(. اما، به دلایل متعدد از جمله مشترکات فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
در اقشار ساکن، شاید مقایسه میزان مطلوبیت در سکونت میان محله های مسکونی به راحتی امکان پذیر نباشد. بنابراین، 
بررسی مطلوبیت سکونت در یک محله مسکونی و یا پهنه شهری و مقایسه آن با خودش منطقی به نظر می رسد. به عبارت 
دیگر کاهش یا افزایش مطلوبیت سکونت در یک محله مسکونی روی محور زمان قابل ترسیم است و این امر به کمک 
شاخص هایی کمی که نشان دهنده افزایش و یا کاهش مطلوبیت سکونت می باشند، محقق می شود. لذا در ادامه، به منظور 
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سنجش و ارزیابی، آن دسته از اصول توسعه پایدار که انطابق بیشتری با خصلت های بافت مسکونی دارند مورد توجه 
قرار گرفته و به شرح زیر بررسی شده است. ضمناً مواردی که می تواند در جهت ارزیابی موضوع موثر واقع شود، به عنوان 

شاخص به لیست مذکور اضافه شده است.
• جمعیت: اگر جمعیت ساکن در یک پهنه شهری و در یک دوره مشخص کاهش یابد و این کاهش نشان از مهاجرت 
ساکنان به دیگر حوزه های شهری باشد، می توان نتیجه گرفت که تمایل به سکونت در محله کاهش یافته و مطلوبیت رو 
جمعیت به کاهش است و یا برعکس. به عبارت دیگر، میزان مطلوبیت با میزان جمعیت نسبت مستقیم دارد. مطلوبیت

• ضریب ماندگاری: میزان ماندگاری در سکونت نشان دهنده میزان تمایل به ساکن بودن در محله است. ممکن است 
سال های ماندگاری در یک محله مسکونی کاهش یابد، ولی جمعیت کاهش نیابد و از طریق مهاجرین جدید تعادل برقرار 
شود بدین ترتیب حس تعلق ساکنان کاهش یافته و میزان مطلوبیت سکونت کاهش یافته است. به طور معمول اگر میزان 
ماندگاری ساکنان 30 سال و یا بالاتر باشد، تمایل به سکونت در محله بالاست و هرچقدر از این عدد کمتر باشد تمایل 
ماندگاری کمتر است. در محله هایی که این میزان بین 5 تا 10 سال است، مطلوبیت در سکونت بحرانی است. کیفیت

• تعادل بین مشاغل و مسکن: نزدیکی سیستم های فعالیت حیاتی بشر یعنی کار و زندگی، بهره وری و کارایی را افزایش 
کیفیت داده و مصرف منابع طبیعی و همچنین تولید زباله را کاهش می دهد. نزدیکی محل کار و زندگی

• کاربری چندگانه زمین: نزدیکی و تنوع بیشتر در فرصت های تعاملاتی موجود در میان افراد ساکن در یک جامعه سبب 
کیفیت کاهش مصرف انرژی حاصل از حمل و نقل شده و کارایی سازمانی را افزایش می دهد. اختلاط کاربری ها

• فرسودگی: فرسودگی در بافت مسکونی به منزله عدم تمایل به ساخت و نوسازی در بافت است. هنگامی که ساکنان 
رغبت و تمایلی به نوسازی و یا بازسازی واحد مسکونی نشان نمی دهند، به مرور زمان بافت فرسوده می شود. همچنین، 
هنگامی که ساخت و ساز جدید صورت نمی پذیرد، برخی از موضوعات کیفی در طرح های شهرسازی مانند عقب نشینی و 
تعریض خیابان هم انجام نمی پذیرد. در نتیجه نوسازی تأسیسات زیربنایی در شبکه ها با تاخیر مواجه می شود و همین امر 
موجب تشدید فرسودگی می شود. به طور خلاصه می توان نتیجه گرفت که میزان فرسودگی با مطلوبیت در سکونت نسبت 

فرسودگی عکس دارد. کیفیت سکونت
• طراحی کارآمد ساختمان و مکان: ساخت بناهایی با کیفیت همراه با اصول بازدهی انرژی، ساختمان را در برابر اتلاف 
منابع طبیعی محافظت کرده و استفاده از جایگزین های تجدید پذیر )سوخت های غیرفسیلی( را ممکن می سازد. کیفیت 

کیفیت ساختمان و مکان
• پیاده روی تا محل کار و تفریح: افزایش میزان حمل و نقل غیر موتوری مصرف انرژی را کاهش داده و از آلودگی و اتلاف 

کیفیت منابع جلوگیری می کند، همچنین تأثیرات مطلوبی بر سلامت افراد جامعه خواهد داشت. پیاده مداری
• هزینه های قابل کنترل مسکن: به طور معمول قیمت زمین و آپارتمان در یک محله مسکونی می تواند نشان دهنده میزان 
رغبت به ساکن شدن در محله باشد اما این شاخص هنگامی درست کار می کند که رقیب دیگری برای کاربری مسکونی 
وجود نداشته باشد و مثلًا در حوزه مرکزی شهرمشهد که کاربری های تجاری و اقامتی رقیب سرسخت کاربری مسکونی 
محسوب می شوند، افزایش قیمت ها نمی تواند به منزله مطلوبیت در سکونت باشد بلکه برعکس نشان از کاهش مطلوبیت 
در سکونت است. برای پهنه هایی هم که چنین رقیبی وجود ندارد، از آنجا که افزایش قیمت نسبی است لذا باید با یک 
عیار و شاخص میانگین سنجیده شود و مثلًا میانگین قیمت زمین و آپارتمان در شهر می تواند مورد استفاده قرارگیرد. با 
توجه به توضیحات فوق، از میان شاخص های ذکر شده برای مطلوبیت سکونت، شاخص قیمت زمین و آپارتمان ممکن 

است قطعیت نداشته باشد و با دقت بیشتری مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
• تنوع در سبک طرح و نوع مسکن: سیستم های ماندگار با تنوع در عوامل و تعاملات مشخص می شوند. تنوع در انواع 

کیفیت مسکن به تعاملات بین افراد با تفاوت هایی در سوابق، مهارت ها و علایق کمک خواهد کرد. تنوع مسکن
• افزایش تراکم مناطق مسکونی: افزایش تراکم در مناطق مسکونی در صورتی که به افزایش فضاهای باز و سبز )کاهش 
سطح اشغال( منجر شود، می تواند به افزایش مطلوبیت کمک نماید. البته افزایش تراکم باید متناسب با امکانات منطقه 

کیفیت توسعه فضای باز و سبز مسکونی باشد. افزایش تراکم
• فضاهای اجتماعی )فضاهای همگانی برای ترغیب به اجتماعات عمومی(: افزایش ارتباطات اجتماعی در میان ساکنان 
کیفیت یک جامعه توانایی آن جامعه را در سازماندهی و پاسخ به شرایط متغیر افزایش می دهد. فضاهای همگانی

• حس مکان: حس مکان، به عبارتی حس تعلق به یک مکان می باشد که سبب افزایش گرایشات افراد به تعامل و مشارکت 
کیفیت معنادار می شود و توانایی جامعه در سازماندهی و پاسخ به شرایط متغیر را بهبود می بخشد. حس تعلق

• یکپارچگی انواع حمل و نقل: افزایش کارایی یکپارچه اولاً سبب ایجاد فرصت برای افزایش تعاملات در میان اعضای 
کیفیت جامعه و دوماً کاهش وابستگی به انواع آلاینده و پرمصرف حمل و نقل می شود. کاهش تردد سواره

• بررسی رضایت مندی ساکنان، شاغلان: وابستگی و رضایت جمعیت ساکن و شاغل، به عوامل متعددی بستگی دارد. اما 
به طور کلی هر چه میزان معضلات کمتر و رضایت مندی بیشتر باشد، از تعداد ساکنانی که هر ساله محل را ترک کرده و 
به دیگر نقاط شهری مهاجرت می نمایند، کمتر می شود. این رضایت مندی خود دارای زیرمعیارها و شاخص هایی است که 
جدول 1 به عنوان نمونه می تواند معرف این شاخص ها باشد که البته در چک لیست نهایی این شاخص ها تدقیق شده اند. 
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کیفیت رضایت مندی
• ایمنی و امنیت: سرزندگی و حضور جمعیت در فضاهای شهری تابع امنیت آن است. عرض نامناسب کوچه، عدم وجود 
مبلمان شهری و المان های روشنایی و عدم امکان نظارت ساکنان، تردد عابر پیاده به خصوص حضور زنان، کودکان و 

کیفیت سالمندان را در فضای شهری محدود و غیرممکن خواهد نمود. ایمنی و امنیت
دلیل  به  انسانی  ماندگاری سیستم های  طبیعی:  و  زیستی  کارکردهای  و  فرآیندها  از  محافظت  و  محیط زیست  • حفظ 
وابستگی به طبیعت، نیازمند این است که یکپارچگی سیستم های طبیعی حفظ شود. راهبردهایی که بهبود کیفیت های 
اکولوژیک محدوده اتخاذ شود، سبب ماندگاری بلندمدت یک جامعه از طریق هماهنگی رشد و توسعه آن با ظرفیت های 

کیفیت محیط زیست محلی می شود. کیفیت های اکولوژیک

6.  معرفی محله  مورد مطالعه )محله سرشور و چهنو شهر مشهد(
اولین پهنه های سکونت در شهر مشهد در پیرامون حرم مطهر شکل گرفتند مانند محله های نوغان، عیدگاه، تپه المحله و 
غیره محله های دیگر مانند محله سرشور، محله باغ خونی، پس از آن با تخریب حصار شهر بوجود آمد و در نهایت با گسترش 
شهر به سمت غرب، محله های مسکونی جدید مانند کوهسنگی، احمدآباد، سناباد و غیره به وجود آمد. جابجایی های زیادی 
در طول زمان در پهنه های مسکونی صورت گرفته است پدیده ای که به آن دست به دست شدن می گویند و هنوز هم 
صورت می گیرد )Kwan, 2008(. با تحولات توسعه ناشی از رونق فعالیتی پیرامون حرم مطهر و اسکان و اقامت زائران و 
مسافران، رفته رفته آرامش محله ها کاهش یافت و ازدحام و تنش جای آن را گرفت. لذا بسیاری از ساکنان اولیه تصمیم 
به جابجایی و ترک محله مسکونی گرفتند و به دیگر پهنه های مسکونی جدید پیرامون مانند باغ خونی و سرشور و ارگ 
مهاجرت نمودند. در نتیجه این جابجایی، ساکنان ثانویه در این محله ها مستقر شدند و اقدام به تقسیم قطعات نمودند 
و بافت ریزدانه متشکل از بن بست ها و کوچه های باریک ایجاد شد. همچنین عملکرد پهنه از »سکونت« به »سکونت و 
اقامت« تغییر یافت در نتیجه »حس تعلق« کاهش یافت. تکرار این فرآیند به فرسودگی هر چه بیشتر بافت انجامید. در 
حال حاضر ترکیبی نسبتاً مستحکم از سکونت، اقامت و کار و فعالیت در حوزه مرکزی با وجود فرسودگی و تمامی معضلات 
ناشی از ازدحام، سکونت همچنان به حیات خود ادامه می دهد و دلیل مهم آن اصل همجواری با حرم امام رضا و دلیل دیگر 

.)Tarh Andishan Shahr, 2000( آن رونق فعالیتی و بازده اقتصادی در حوزه مرکزی و نزدیکی کار و سکونت می باشد
محدوده مورد مطالعه بخشی از محدوده مسکونی به جا مانده در حوزه مرکزی می باشد که محله سرشور نام دارد محدوده 
مذکور به لحاظ تقسیمات شهری در ناحیه 23 از منطقه 8 واقع شده است و به خیابان های شهید اندرزگو، خیابان دانش، 

.)Farnahad, 2010( و خیابان آخوند خراسانی محدود است )خیابان امام رضا )ع

شکل 1: مراحل شکل گیری شهر مشهد

7. یافته های پژوهش

تدوین چک لیست مؤلفه ها و شاخص های کیفیت محیط مسکونی مرکز شهر با توجه به محدوده مورد مطالعه
جدول 1 چکیده مطالعات فوق را با هدف دستیابی به معیارها و شاخصه های سنجش میزان مطلوبیت و کیفیت محیط 
مطابق با اصول پایداری نشان می دهد در این جدول جهت تلخیص و سرعت بخشی به فرآیند تحلیل سلسله مراتبی هر 
یک از شاخص ها و معیارها با یک حرف اختصاری نشان داده شده است. لازم به ذکر است، در مورد معیارهایی که دارای 
یک زیر معیار هستند همان علامت اختصاری معیار در نظر گرفته شده است. همانند آنچه در مورد معیارها و زیرمعیارهای 

بخش اقتصادی- جمعیتی- اجتماعی اتفاق افتاده است.
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جدول 1: ابعاد، شاخص ها، معیارها و زیرمعیارهای سنجش کیفیت محیط مسکونی مرکز شهر )محدوده سرشور و 
چهنو شهر مشهد(
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آیین ها و مراسم
H12 وجود فضاهای مناسب شکل گیری

مراسم
H121کمی و کیفی

ی 
ذیر

ورپ
حض

ماع
جت

ر ا
H2د

فضاهای گذران 
اوقات فراغت

H21سطح، سرانه و درصدH211کمی
میزان و نوع دسترسی به این 

کاربری
H212کیفی

ن، 
غلا

شا
ن، 

کنا
سا

ی 
ند

ت م
ضای

ی ر
رس

بر
ین

ایر
ز

H3

رضایت مندی 
ساکنان-شاغلان

H31تمایل به ادامه سکونتH311پرسش نامه
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H313رضایت از نظارت و امنیت

H314نزدیکی محل کار و سکونت
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خاطره انگیزی
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فضاهای بی  دفاع

H52عدم وجودلبه های خاموشH521کمی و کیفی
کمی و کیفیH522عدم وجودفضاهای رها شده

8.  نتایج تحقیق
بررسی کیفیت بافت بر مبنای مطالعات شناخت و تحلیل و برداشت های میدانی نشان دهنده مسائل و مشکلات عدیده 
محیط در ابعاد مختلف است. جهت سنجش دقیق کیفیت بافت همانطور که در بخش روش شناسی نیز ذکر شد از روش 
تحلیل سلسله مراتبی استقاده و داده ها در نرم افزار Expert Choice  سنجیده شد و نتایج نهایی بر همین مبنا تدوین شد.

جهت تحلیل سلسله مراتبی ابتدا ارتباط بین زیرمعیارها، معیارها، شاخص ها و در نهایت هدف تبیین شده، مطابق نمودار 
فوق و  بر مبنای جدول 1 برای هر داده یک علامت اختصاری در نظر گرفته و وارد نرم افزار شد. سنجش بر مبنای مقایسه 
دودویی بین زیرمعیارها، معیارها و در نهایت شاخص ها صورت گرفت. از مقایسه دودویی بین متغیرها نمودارهای 4 تا 8 
حاصل شد که به خوبی میزان واهمیت هر یک از معیارها در یک بعد و جدول 2 وزن و اهمیت نسبی شاخص ها را  از 

جمع وزن نسبی معیارها و زیرمعیارها نسبت به ابعاد دیگر نشان می دهد. 
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نمودار 4: مقایسه دو دویی معیارهای عملکردی- کالبدی

نمودار 5: مقایسه دو دویی معیارهای زیست محیطی

نمودار 6: مقایسه دو دویی معیارهای تجربی- ادراکی

نمودار 7: مقایسه دو دویی شاخص ها در ابعاد چهارگانه کیفیت محیط مسکونی
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جدول 2: ماتریس وزن نسبی شاخص ها در ابعاد چهارگانه کیفیت محیط در مقایسه دودویی

اجتماعی- اقتصادی- کالبدی- عملکردی
وزن نسبی هر تجربی- ادراکیزیست محیطیجمعیتی

شاخص

15430,544کالبدی- عملکردی
اجتماعی- 

1/5111/30,097اقتصادی- جمعیتی

1/4111/30,104زیست محیطی
1/33310,25۶تجربی- ادراکی

سپس هر یک از زیرمعیارها، معیارها و شاخص ها بر مبنای هدف که همان ارزیابی کیفیت محیط مسکونی است، با سه 
گزینه کیفیت پایین، متوسط و خوب، سنجیده شده و به هر یک از متغیرها نمره ای تعلق گرفت. در نهایت، امتیاز نهایی 
گزینه ها مطابق جدول 2 از ضرب دو ماتریس وزن و اهمیت نسبی معیارها در امتیازشان نسبت به کیفیت حاصل شد. این 

جدول نشان می دهد کیفیت محیط در ابعاد مختلف و در مجموع رده پایین جای دارد. 

جدول 3: امتیاز هر یک از ابعاد چهارگانه نسبت به هدف و  امتیاز نهایی کیفیت محیط مسکونی محدوده مورد مطالعه

ارزیابی کیفیت/ 
اجتماعی- اقتصادی- کالبدی- عملکردیامتیازشاخص ها

تجربی- ادراکیزیست محیطیجمعیتی
امتیاز نهایی= امتیاز 

شاخص ها*وزن نسبی 
هر شاخص

0,1220,0980,5390,1230,304کیفیت بالا
0,1870,۶480,5570,1۶40,317کیفیت متوسط
0,2300,3200,7150,2970,382کیفیت پایین

نتایج اصلی این مقاله که با دو هدف اصلي یعنی» ارزیابی کیفیت محیط مسکونی محدوده مرکزی شهر مشهد« و همچنین        
»تدوین شاخص ها و معیارهای ارتقا پایداری و کیفیت محیط«، با اتکا به روش های تحلیلی، توصیفی و سنجش علمی 

دقیق، نگاشته شده عبارتند از:
• به کارگیري روش تحلیل سلسله مراتبي امکان وزن دهي معیارها و زیرمعیارها را در تحقق هدف این تحقیق فراهم کرده، 

تعیین اهمیت معیارها و زیرمعیارها در نرم افزار Expert Choice صورت پذیرفته است.
• نرخ ناسازگاری تحلیل شاخص ها 0,03 و بسیار کوچکتر از 0,1 است، در نتیجه قضاوت بین معیارها و شاخص ها درست 

انجام شده است.
• مقوله کیفیت محیط مسکونی متأثر از چهار مؤلفه اصلی یعنی مؤلفه جمعیتی- اجتماعی- اقتصادی، مؤلفه کالبدی- 
ابعاد متوازن تر و همسوتر باشند میزان  عملکردی، مؤلفه زیست محیطی و مؤلفه تجربی- ادراکی دخیل اند. هر چه این 

کیفیت بالاتر خواهد بود. 
• مطابق نمودار 4 در بعد اجتماعی- جمعیتی- اقتصادی چهار معیار ضریب ماندگاری، جابجایی جمعیت، هزینه های قابل 
کنترل مسکن و ثبات اقتصادی سنجش شده اند، نتایج نشان می دهد هزینه های قابل کنترل مسکن و در درجه بعد ثبات 

اقتصادی بالاترین وزن و امتیاز در این بعد را از  آن خود کرده اند.
• بعد عملکردی با چهار شاخص اصلی کاربری، دسترسی و حمل و نقل، مسکن و ایمنی مورد قضاوت قرار گرفته اند 

)نمودار 5(. در این میان کاربری چندگانه زمین بالاترین نسبت و مسکن کمترین سهم را درا بوده است.
• در سنجش بعد زیست محیطی همانطور که نمودار ۶ نشان می دهد میزان وجود آلاینده ها، حفظ اندام های طبیعی و 

کیفیت های اکولوژیک و میزان درصد و سرانه فضای سبز به ترتیب بیشترین سهم و وزن نسبی را بر عهده داشته اند.
• میزان رضایت مندی ساکنان- شاغلان و زائران، میزان امنیت محیط، میزان مشارکت مردمی، وجود حس مکان و میزان 

حضور پذیری به ترتیب اهمیت پنج شاخص اصلی سنجش بعد تجربی- ادراکی محیط هستند )نمودار 7(.
در  نفوذپذیری،  و  یکپارچگی حمل و نقل  میزان  زمینه دسترسی  در  دانه بندی،  و  فرسودگی  میزان  کالبدی  زمینه  در   •
زمینه کاربری میزان اختلاط کاربری ها و نزدیکی به محل کار، در زمینه مسکن کیفیت ابنیه و مساحت قطعات، در زمینه 
اجتماعی ضریب ماندگاری و در زمینه اقتصادی نسبت درآمد به هزینه مهم ترین معیارهای دخیل در میزان کیفیت بافت 

تشخیص داده شده اند.
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• به طور کلی بالاترین وزن و اهمیت در سنجش نهایی از آن بعد عملکردی- کالبدی و بعد ادراکی- تجربی بوده و دو بعد 
زیست محیطی و جمعیتی- اقتصادی با وزن های به نسبت برابر در رده بعدی اهمیت قرار دارند )نمودار 7(.

• به کارگیري روش تحلیل سلسله مراتبي و روش تحقیق کیفي که بیشتر بر مشاهدات کارشناسي و عقلایي مبتني بوده 
نتایج مطلوبي جهت طبقه بندي کیفیت محیط از نظر میزان پایداری فراهم نموده است. بر مبنای هدف تحلیل که سنجش 
کیفیت محیط مسکونی است سه درجه کیفی خوب، متوسط و پایین به عنوان گزینه های زیرمجموعه هدف تعیین شده و 
شاخص ها، معیارها و زیرمعیارها بر همین مبنا سنجیده شده که در نهایت محدوده مورد مطالعه در رده کیفیت و پایداری 

پایین جاي گرفت.
• محدوده مورد بررسی به دلیل همجواری با حرم مطهر امام رضا )ع( و قرار گیری در مرکز خدمات و فعالیت های شهری و 
منطقه ای، یکی از مهم ترین بافت های مرکز شهر مشهد محسوب می شود، از این رو کیفیت محیط مسکونی این محدوده 
تأثیر ویژه ای در کیفیت محدوده مرکزی شهر دارد. شناخت، تحلیل و ارزیابی محدوده و نتیجه نهایی کسب شده )کیفیت 
پایین( بر ضرورت بررسی عوامل دخیل در نتیجه و همچنین ضرورت تدوین راهکارها و سیاست های عملی جهت برون 

رفت از این بحران تأکید دارد. 
• معیارهاي پیشنهادي در این مقاله با تغییراتي متناسب با ویژگي ها و خصوصیات محدوده مطالعه، قابلیت استفاده در 

سایر بافت های مرکزی شهرها را دارد.
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ارزیابی کیفیت محیط مسکونی مرکز شهر با تأکید بر پایداری 
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